

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	1,65 zł.
Z odnośniami miesięcznie	1,75 zł.
W agencjach miesięcznie	1,75 zł.
Przez pocztę z odnośniami	1,98 zł.

Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w składaniu, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Posztowe konto oszczędności 201.082.

Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.
Miejaska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44. Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Główny redaktor: Dyonizy Kowalski.

Chojnice, środa 25 czerwca 1924 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza piąty lub jego miejsce 6 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-lam. 12 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9. przed poł.

„Drang nach Osten.”

Masońskie warszawskie gazety „Kurjer Polski” i „Kurjer Poranny” należą do gatunku pism tak zwanych lewicowo-postępowych. Ta postępowość polega na tym, że nie uznają prawa do obrony narodowości na kulturze i obyczajowości odziedziczonej po przodkach. Nie chcą nic słyszeć o tem, ażeby obronę granic kraju, ażeby obronę umysłowości narodu mierzyć miarą chwały i sławy przodków. To się u nich nazywa wstecznictwem. Bawiem opieranie się na wspomnieniach przeszłości prowadzi do tęsknoty za tymi czasami, gdzie ludzie gatunkowali na stany i kasty, na uprzywilejowanych z przydatkiem herbu i własności i na ludzi wywłaszczonych społecznie, czyli na ludzi gorszego gatunku. Te czasy minęły i kto za ich powrotem tęskni, ten cierpi na ograniczenie mózgu i takiego człowieka poważnie brać nie wolno.

Takie gazety i tacy ludzie, którzy temi gazetami kierują, — pomijając „Kurjera Polskiego”, który jest masońsko-żydowski — są w obecnych czasach strasznie naszym nieszczęściem. Należą oni bowiem do tak zwanych doktrynerów czyli ludzi, którzy zjedli na wysokich szkołach wszystkie rozumy profesorów wykładających naukę o rządzeniu narodami, o gospodarstwie krajowym itd. i ze szkoły nie poszli na praktyczny chleb, ale zasiadli zaraz za stołem i komenderują prezydentami, ministrami, posłami, senatorami w kierunku rządzenia narodem. To są ludzie z tej samej szkoły politycznej, z której wyszedł pierwszy nasz naczelnik Państwa p. Józef Piłsudski, którzy mając mózgi i głowy pełne nauk o przewrotach, jakie w ciągu wieków działy się wśród narodów, i które niby świat uszczęśliwiły i pohnęły go naprzód w kierunku bratania narodów i ludów, chcą Polskę gwałtem przerobić na podległego rodzaju państwa. To są ci ludzie, którzy przez ostatnich 5 lat rządili Polską podług swych doktryn i — zmarowali ją, ponieważ nie wiedzieli, że pomiędzy nauką a praktyką życiową istnieje przepaść.

Otóż tę doktrynerską lewicowo-postępową kulturę pragną powyższe dwie gazety i pokrewne im socjalistyczne międzynarodówki przeszczyć na grunt byłego zaboru pruskiego. „Kurjer Polski” napisał niedawno artykuł przeciw działalności komitetu likwidacyjnego. Nie podoba mu się, że ten komitet tak energicznie do majątków niemieckich się zabiera i dziwi się, że tu u nas panuje rasowa zawziętość do innoplemieńców, której możnaby szukać chyba pomiędzy hitlerowcami. Tej zawziętości niema już w całej powojennej Europie. I dla tego nietylko Europa ale nawet Liga Narodów nie może zrozumieć tego stanowiska społeczeństwa w obec innoplemieńców.

Jest ludowe przysłowie, które powiada: Co głupiemu po rozumie. Niepotrzebnie byśmy zatem chcieli warszawskim doktrynerem od „Kurjera Polskiego” dowodzić, że tu nie o prześladowanie Niemców i Żydów chodzi, ale o samoobronę gospodarczą przed ich zalewem. Tego nie rozumiemy, bo główny redaktor „Kurjera Polskiego” jest przechrztą, zatem z duszą polską mało ma wspólnego. Ale tu chodzi o to, ażeby temi zapatrywaniami nie zarabiali się coraz to więcej warszawscy politycy, którzy właśnie swą lewicowo-postępową polityką doprowadzili do tego, że my tu pod zaborem pruskim, a zwłaszcza na Pomorzu, mamy jeszcze tylu Niemców-kolonistów i innych.

W imię tej lewicowo-postępowej polityki mamy przestać gospodarze sprawy brać ze stanowiska czysto narodowego. Mamy zatem na wszystko zapatrywać się tylko ze stanowiska gospodarczego. Jeżeli zatem Niemcy i Żydzi swe obowiązki spełniają, nie należy ich wyrzucać, bo to jest dla nich krzywdą, a równocześnie nadużyciem w obec konstytucji.

Choćbyśmy zapatrywali się nawet na te sprawy niemiecko-żydowskie tak, jak warszawskie masońskie gazety, to musielibyśmy w obec jednych i drugich zajmować oporne stanowisko, ponieważ Niemcy i Żydzi nie są naogół lojalnymi obywatelami. Pokazało się to choćby tylko przy składkach na Bank Polski. Niemcy wydali hasło niepomagać przy utworzeniu Banku, a zatem nie chcieli uporządkowanego skarbu, nie chcieli porządku w Polsce. Tak samo zrobili Żydzi. Pastorzy i wszyscy ci, którzy mają wpływ na dusze niemieckie, czerpią natchnienie z Berlina. Główną organizacją niemiecką był „Deutschtumbund”, który przecież zbierał wiadomości o wojsku polskim i czerpał fundusze z Berlina. Gdyby pracował dla Polski, nie byłby tego robił. Gazety niemieckie, wychodzące w Polsce, mają charakter wszechniemiecki. Cały zresztą blok mniejszościowy w Sejmie jest antypaństwowy, bo niema państwa, w którym by mniejszości politycznie się organizowały, o ile pragną prowadzić lojalną państwową robotę. Hanowercyzcy w rajchstagu i my Polacy w rajchstagu dawniejszym organizowaliśmy się politycznie właśnie dla tego, ponieważ chcieliśmy w obec Berlina i świata protestować przeciw przynależności do państwa pruskiego. Jeżeli to robią u nas Niemcy i inni, to chyba na to, ażeby protestować przeciw przynależności do Polski tych ziem, które od wieków z Polską związane były, a nie były przyłączone do niej pruskim sposobem.

Godzi się zatem na to, ażeby uważać Żyda w Niemczech za lojalny żywioł i dopuszczać ich do państwowej współpracy, znaczącyby kózka do ogrodu wpuszczać, ażeby nam Polskę objadł i przygotował grunt pod nowe rozbiory.

Niemcy i Żydzi urządzają się też już zawczasu tak, ażeby przygotować grunt pod ponowne panowanie niemieckie. Co posiadają, to nietylko trzymają, ale wedle tajnych nakazów Polakom nie sprzedają. Za to co mogą skupują, a przedewszystkiem z przemysłem się zagnieżdżają. To nie jest lojalna praca, to jest wybitnie polityczna praca na dobro niemożny, aby gotować sobie grunt.

Masoni i Żydzi w rodzaju „Kurjera Polskiego” mogą upatrywać w tem przeculeniu i przesąd narodowy, dla nas jest stawianie podobnych narodowych murów przeciw niemczyźnie i żydowszczyźnie najwyższym nakazem moralnym i dziejowym. Jeżeli inne narody tej walki nie prowadzą, to po prostu dla tego, że im Moskal i Austrjak tych milionów Żydów nie powrzucał co nam, nie byłibyśmy zatem warci tej Polski, gdybyśmy krzywdy wyrządzonej nam pod tym względem nie naprawiali i Żydów nie starali się przeganiać, skąd ich nam przysłali.

Oczywiście chcemy to robić drogą legalną za pomocą obrony gospodarczej. I warszawskie gazety napadające na nas, żądają od nas, ażebyśmy tej właśnie obrony gospodarczej przed zachłannością żydowską i niemiecką zaniechali, ażebyśmy Polskę zdali dobrowolnie na łup niemczyźnie i żydowszczyźnie i zrobili z niej dla Żydów Palestynę. Napadając na nas szarżką wsteczność i niekulturalność, nie widzi się, że właśnie nasze ziemie zachodnie wstrzymują jeszcze zupełny zalew Polski od obcego żywiołu, że właśnie uznanie nam się powinno należeć za to, że my tu najsiłniej i najskuteczniej jeszcze podtrzymujemy ducha obrony i że w narodzie staramy się rozbudzać zrozumienie dla walki z wrogim nam żywiołem na gruncie gospodarczym.

Zamiast nam tu zatem doktrynerskie duby smalone prawić o naszym narodowym zacofaniu, lepiejby zrobili nasi wielcy ludzie do małych interesów politycznych, ażeby zaczęli pojmywać, że Polska jest dla jednych polem do parcia na wschód „Drang nach Osten”, a dla Żydów ziemią mlekiem i miodem płynącą.

placimy też odszkodowania, byle Francja chciała przyznać, że Niemcy za obecne położenie nie są odpowiedzialne. Zresztą wiadomość, jakoby się Niemcom dobrze działo, jest nieprawdziwą, ponieważ wskutek ruiny marki niemieckiej ponieśli oni ogromne straty.

To znaczy: Przyznajcie, że my Niemcy nie zawiniłiśmy wojny, a wiemy, będziemy waszymi „dobrymi sąsiadami”, bo jako mało winni nie będziemy wam potrzebowali wszystkich długów płacić, i będziemy mieli wtedy pieniądze na nowe zbrojenia.

Już z Niemcami gada po francusku.

Zaledwie Herriot do władzy doszedł, a już zaczyna śpiewać w obec Niemców na starą nutę. Oświadczył on w niedzielę dziennikarzom francuskim, że wybrał sobie Nolleta na ministra wojny, ponieważ on najlepiej Niemców poznał. Niemcy mają bowiem zamiar wyprowadzić Francuzów w pole. Wychowują bowiem młodzież wojskową, ażeby w odpowiedniej chwili mieć gotowe wojsko. My Francuzi mamy najlepszą wolę i chcemy z demokracją niemiecką żyć na stopie przyjaznej, ale w obec monarchistów niemieckich występować będziemy z całą stanowczością, ponieważ mamy bronić nietylko praw Francji, ale zdobyć demokratycznych całego świata.

Amerikanin królem Albanji?

Z Albanji nadchodzi poważna wiadomość, że przedstawiciele ludu albańskiego ofiarowali amerykańskiemu milionerowi Williamowi Leeds koronę albańską, a gdy ten odmówił, zgłosili się do amerykańskiego „króla nafty” Harry Sinclair, prosząc go o przyjęcie tronu Albanji. Ozy Sinclair odmówił, nie donosząc, miał jedynie z humorem zaznaczyć, że królem jest już obecnie i to królem nafty. Europa chciałaby mieć na tronie Albanji szwagra byłego austriackiego cesarza księcia Sykatusa Bourbon—Parma. Albańczycy go jednak nie chcą, bo musieliby mu pensję królewską płacić, gdy tymczasem Amerikanin nietylko by nic nie żądał, ale za honor, że jest prawdziwym królem, jeszczeby dolarami kraj zasypał, a o to im chodzi.

Takie to czasy, że dziś za pieniądze można już nawet królem zostać.

Niemcy gotowi do wojny.

Nowy francuski minister wojny Nollet oświadczył przedstawicielowi angielskiej gazety „Morning Post”, że Niemcy mają w pogotowiu 2 miliony żołnierzy. Wszystkie wojskowe komendy otrzymały dokładne informacje, ażeby się przygotowały do szybkiej mobilizacji. Sprawa jest tem niebezpieczniejszą, ponieważ Niemców nie można nawet należycie kontrolować. Rekrutów powołuje się bowiem w niewiadomych z góry terminach, tak samo niemożliwą jest kontrola fabryk prochu.

Zatarg Anglii z Meksykiem.

Jak wiadomo, wybuchł estry zatarg pomiędzy rządem meksykańskim a angielskim posłem tak dalece, że prezydent Meksyka Obregon kazał pałac jego otoczyć wojskiem, ażeby go nie wypuścić. Jak się ta kłótnia skończy, dotąd nie wiadomo. Rząd meksykański zażądał swego czasu odwołania posła angielskiego Cummingsa, ale rząd angielski tego nie zrobił, ponieważ uważał, że skargi są niesłuszne. Radził ze swej strony załatwić sprawę w sposób polubowy przez posłanie specjalnej misji, na co zaowocował rząd meksykański się nie zgodził. Rząd angielski ustąpić nie chce, ponieważ uważa, że rząd meksykański naruszył prawa grzeszności międzynarodowej. Jeżeli rząd meksykański nie ustąpi, natenczas może z tego wyniknąć mała wojna, ponieważ Anglja zażądała stanowczo cofnięcia rozporządzeń w obec Cummingsa.

Sprawy polskie

na podstawie otrzymanych telegramów.

Serdeczne witanie Biskupów francuskich w Polsce.

Serdeczne było powitanie Biskupów francuskich w Warszawie i serdeczną ci książęta Kościółca pozostawili po sobie pamięć. Nadewszystko uroczystem było przyjęcie na sali Rady miejskiej. Stanęli ze sztandarami: weterani 63 roku, rozmaite stowarzyszenia katolickie, Akademicka Sodalicja Marjańska oraz wszystkie cechy. Byli tam dalej ks. Kardynał-Arcybiskup Kakowski, Nuncjusz papieski, komendant

Kurs polskiej marki

z dnia 23 VI 1924.

Gdańsk:	1 dolar =	5,21 złotych
	100 złotych =	111 1/2 guld. gd.
Warszawa:	1 dolar =	5,18—5,21 złotych
	1 gd. gulden =	0,90 1/2 złotych
Marki rentowe =		1,24 złotych

Sprawy polityczne

na podstawie otrzymanych telegramów.

Byłoby dobre sąsiedztwo — gdyby Francuzi pieniędzy nie chcieli.

Były kanclerz Stresemann a obecny minister spraw zagranicznych powiedział na wiecu w Karlsruhe tak: „My tam chcemy znaleźć drogę, któraby nam pozwoliła nawiązać z Francją sąsiedzkie stosunki i

Ruch w Towarzystwach.

Czersk. Walne Zebranie Zw. Z. Leśników Rzplitej. Oddziału Pomorskiego odbędzie się w Czersku w dniu 7. lipca br., o godz. 11 ej w hotelu p. Kru-czyńskiego. Z uwagi na ważność spraw, jakie będą omawiane prosi się o jaknajwcześniejsze przybycie leśników z Pomorza.

W dniu 8. lipca odbędzie się wycieczka do lasów radleńnictwa Osieczno, celem oglądnięcia wielkich szkód, jakie wyrządziła ohojnowia.

Za Zarząd

Jan Bonin, Sekretarz. Jan Fijałkowski, Przewodniczący.

Chojnice. Dnia 27 czerwca o godz. 5. po poł. odbędzie się na starostwie zebranie Spółdzielni Ziemiańskiej. O liczny udział dla ważnych spraw prosi Zarząd.

Chojnice. Zebranie Tow. Polek odbędzie się dnia 27 b m. na Starostwie o godz. 5 po poł. Ks. prof. Kirstein wygłosi odczyt o spirytyzmie. O liczny udział prosi Zarząd.

Chojnice. Dnia 27-go czerwca na starostwie o godz. 5 po poł. odbędzie się nadzwyczajne zebranie Tow. Polek w celu omówienia zabawy letowej, która ma się odbyć w niedzielę dnia 13 lipca. O liczny udział prosi Zarząd.

Chojnice. Cwiczenia Ochotniczej Straży Pożarnej odbędzie się w piątek dnia 27. bm. o godzinie 6 i pół. po południu.

Chojnice. Tow. śpiewu „Lutnia”. Lekcja śpiewu dziś we wtorek o godz. 8 wieczorem w szkole. O przybycie wszystkich członków uprasza Zarząd.

Chojnice. Zebranie Tow. św. Wincentego a Paulo odbędzie się dopiero w poniedziałek, dnia 30 bm., o godz. 5 po poł. w klasztorze. O liczny udział prosi Zarząd.

Chojnice. Zebranie Kółka Rolniczego w Chojnicach odbędzie się w niedzielę dnia 29 bm. o godz. 12 w lokalu Engla. Z powodu zapłacenia członkowskich składek, jest przybycie każdego członka konieczne. Kto by na zebranie nie przybył to wtenczas będzie z kółka wykluczony.

Dział gospodarczy.

Wstępne notowanie giełdowe w złotych i grossach.

Warszawa, 23 6. godz. 9.45. (A. W.)
Dolary 5.16 za dolara. Funtów angielskich 22.35 za ft. ang. Franki francuskie 27,60 za 100 fr. Franki belgijskie 23,84 za 100 fr. Franki szwajcarskie 91,20 za 100 fr. Liry włoskie 21,92 za 100 lirów. Korony czeskie 15,03 za 100 kor. Korony austr. 7,18 za 100 koron.

Tendencja: utrzymana

Gdańsk 23. 6. godz. 10. (A.W.)

Dolary 5,78. Guldny gdańskie 112 25 za 100 zł.

Koniec szczęśliwej redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Leon K. m.
Drukarnia i nakładem Drukarni Dziennika Pomorskiego w Chojnicach

W piątek 20. 6.

zgubiłem torebkę listową

z paszportem, legitymacją klasztorną i biskupią i kilka milionów pieniędzy. Uczciwy znalazca zechce takowe zwrócić do eksp. Dzien.

Pierwszej jakości

SER szwajcarski

po najniższych cenach także dla odsprzedających oddaje

Ernest Weiland przy Rynku.

Dom Leśno

p. Lubnia, pow. Chojnice ma na sprzedaż prasowany pierwszorzędny

TORF

także

dachówki.

Przed zakupem

Wapna Portland - Cementu „Wysoka” Papy dachowej Destyl. smoły węglowej Cegieł szamotowych Gontów

i wszystkich innych materiałów budowlanych, prosimy naszych szanownych odbiorców zająć od nas, jako doświadczonych fachowców, ofert konkurencyjnych.

Braća Schleper
Hurtowny Handel Materiałów Budowlanych.
Tel. 306 Bydgoszcz Tel. 361.

Z czeladników kołodziejskich
poszukuję na stałą pracę.
Spichalski
mistrz kołodz.
Czersk Pomorze.

Bilans

Aktywa	Passywa
Udziały	1 897 448 ⁹⁰
Koszta procesowe	161
Weksle	132 939 500
Waluta zagraniczna	589 603
Depozyta P. K. O.	705 886 588
P. K. K. P.	348 152
Fundusz rezerwowo	250 000
Rezerwa specjalna	1 238 399 ¹³
efektów	400 000
Fundusz emerytalny	600 000
Banki	1 237 210 000
Pożyczka w Banku Związku	210 000 000
Konto hipotek	185 150
Akcje	1 567 500
Gotówka	38 981 821
Konto C.	288
Rachunek bieżący a) wierzyciele	1 015 700 000
„ b) dłużnicy	3 284 455 000
Efekt	1 900 200
Do dyspozycji Walnego Zgromadzenia	237 824 939 ⁹⁷
	3 411 007 375
	3 411 007 375

Liczba członków

Na rok 1923 przeszło 1828

W roku 1923 przybyło 28

razem 1856

W roku 1923 wystąpiło 205

Na rok 1924 przechodzi 1651

BRUSY, dnia 5. czerwca 1924.

Bank Ludowy

Spółdzielnia kredytowa z odpowiedzialnością nieograniczoną.

Zarząd

A. Polachowski. J. Pacholska. Dr. Kobylński



Dnia 20. czerwca 1924 r. zabrała nam nagie śmierć naszego kochanego kolegę razem dyrygenta naszego zjednoczenia muzycznego

ś. p.

Hermana Hupka

W smutku i łzami drogiego członka żegnamy, lecz wiecznie w sercach zachowamy.

Zjednoczenie muzyczne mandolinowe Chojnice.

Olej jadalny

świeży, jasny

połącza w mniejszych i większych ilościach

Antoni Piliński, Bydgoszcz

Tel. 407 FABRYKA OLEJU. Tel. 407

Zdolnych

tokarzy

przyjmie zaraz

Fabryka Maszyn A. Horstmann
Starogard (Pomorze).

Używane pilniki nacina

Fabryka Maszyn A. Horstmann
Starogard (Pomorze).

Dalejsprzedający otrzyma ceny zakupna.

Nadeszły

Karmelki

Czekolada

Cukier pudrowy

” w kostkach

Pieprz

Kubabki

Srót do kawy

„ wykorzystuje prawdziwe

Kawa słodowa

Kaszka tatarszana

pryma śledzie

Matjes

(Krem) smarwidło

na obuwie

mączka do modro-

wania bielizny w

rulenach

Mydło Kenera

„ toaletowe

proszek mydlany

(Seifenpulver)

zapałki i tak dalej

połącza tanio

Merkur

Chojnice.

Dalejsprzedający otrzyma ceny zakupna.

Pokojówkę

porządną i rzetelną

poszukuje od zaraz

Majątność

Lipienice.

Zamówienia

na

furmanki

każdego rodzaju

przyjmie w taniej cenie

Wirkus, furmanstwo

Młyńska 20 Tel. Nr. 25.

Karty do gry

do nabycia

w księgarni

Dzien. Pomorsk.